PAGE
3

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

НОВОЯРКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

29.10.2013    № 29                                                                                                 с. Новоярки

	Об утверждении  Положения о полномочиях муниципального образования  Новоярковский сельсовет Каменского района Алтайского края по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Новоярковский сельсовет Каменского района Алтайского края  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

В соответствии со ст. 14,85 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  ст. 3 Устава муниципального образования Новоярковский сельсовет Каменского района Алтайского края

сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Утвердить  Положение о полномочиях муниципального образования  Новоярковский сельсовет Каменского района Алтайского края по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Новоярковский сельсовет Каменского района Алтайского края  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (прилагается)

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии со ст. 48 Устава муниципального образования Новоярковский сельсовет Каменского района Алтайского края  и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

Глава сельсовета                                                                                                    В.А. Харин

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением сельского Совета

депутатов от 29.10.2013 № 29
Положение о полномочиях муниципального образования  Новоярковский сельсовет Каменского района Алтайского края по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Новоярковский сельсовет Каменского района Алтайского края  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает общие правила организации и осуществления мероприятий по защите населения территории муниципального образования Новоярковский сельсовет Каменского района Алтайского края (далее – муниципальное образование или Новоярковский сельсовет) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794    «О единой  государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на отношения, возникающие в процессе деятельности органов местного самоуправления Новоярковский сельсовет Каменского района, а также предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовой формы (далее – организация) и населения в области защиты населения и территорий района от чрезвычайных ситуаций, безопасности населения на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

2. Полномочия муниципального образования Новоярковский сельсовет Каменского района Алтайского края по решению вопросов местного значения  в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций
2.1. К полномочиям органов местного самоуправления относятся:

- осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории поселения  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

- принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организует их проведение;

- осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечивает оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;
- организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

3. Управление в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций

3.1. Руководящим органом звена муниципального образования,    Алтайской территориальной подсистемы, Российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее по тексту РСЧС), является комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Администрации сельсовета (далее по тексту КЧСиПБ).

Председателем КЧСиПБ сельсовета является  заместитель главы Администрации сельсовета, несущей персональную ответственность за функционирование звена Алтайской подсистемы РСЧС.

3.2. Оперативное руководство защитой населения и территории муниципального образования Новоярковский сельсовет Каменского района Алтайского края осуществляется главой Администрации сельсовета. В организациях – постоянно действующими органами оперативного управления, являются специально уполномоченные лица, на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

4. Расходные обязательства

4.1. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории сельсовета является расходным обязательством муниципального образования  Новоярковский сельсовет.

4.2. Финансирование осуществляется из средств сельского бюджета,  в состав расходов сельсовета входят (в соответствии с экономической классификацией расходов):

    - 290 - прочие расходы.